
 diário oficial Nº 34.590  71 Sexta-feira, 21 DE MAIO DE 2021

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 18/2021

EXERCÍCIO: 2021

PROCESSO N°: 2021/515948

DATA DE RATIFICAÇÃO: 14/05/2021

OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-

BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 18/2021 TEM POR OBJETO A CELE-

BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-

VOLVIMENTO DO PROJETO LAZER EM CASA..

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14, ART. 29 Caput e artigo 31, 

II e demais legislações aplicáveis.

VIGÊNCIA: 14/05/2021 a 30/08/2021.

OSC: INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, CNPJ Nº 

35.281.139/0001-35

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c; Fonte de Recursos: 

0101000000; Elemento de Despesa: 335041 Ação: 192193 PI:  21EMEN00183c

Valor: R$ R$ 750.000,00

DATA DA ASSINATURA: 14/05/2021.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 658244

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 110/GEPS/SETUR DE 20 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/524694; RESOLVE: Conceder 4 e 
1/2 (quatro e meia) diárias ao Servidor ANDRÉ ORENGEL DIAS, mat. 5888072/3, 
Secretário de Estado de Turismo.OBJ: Reunião com Secretário-Executivo do Mi-
nistério do Turismo, Daniel Nepomuceno e missão institucional na Região do Ta-
pajós. DESTINO: Brasília/DF e Santarém/PA.PERÍODO: 24 a 28/05/2021.ALBI-
NO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 658330
PORTARIA Nº 109/2021/GEPS/SETUR DE 20 DE MAIO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/529072; RESOLVE: Conceder 3 
e 1/2 (Três e meia) diárias a servidora LAIS TEIXEIRA DA SILVA PELAES, mat. 
5953671/1, Gerente de Treinamento.OBJ: Missão institucional, acompanhar visi-
ta técnica no Ministério do Turismo na Região do Tapajós junto a outros órgãos do 
Governo Federal. DESTINO: Santarém e Belterra/Pa. PERÍODO:25 a 28/05/2021. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 658304

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 274/2021-GGP-DP DE 05/05/2021
Considerando Processo nº 2021/458612- DPFPUB- DE 30/04/2021;
RESOLVE: Retificar numeração das PORTARIAs conforme controle numérico/2021
Nº 873/21-de 25/02/21-Onde-se lê: nº 873; leia-se: nº 222 -Doe 34.505 de 03/03/2021;
Nº 874/21-de 25/02/21-Onde-se lê: nº 874; leia-se: nº 223 -Doe 34.505 de 03/03/2021;
Nº 875/21-de 26/02/21-Onde-se lê: nº 875; leia-se: nº 224 -Doe 34.505 de 03/03/2021;
Nº 876/21-de 14/02/21-Onde-se lê: nº 876; leia-se: nº 225 -Doe 34.505 de 03/03/2021;
Nº 877/21-de 24/02/21-Onde-se lê: nº 877; leia-se: nº 226 -Doe 34.505 de 03/03/2021;
Nº 878/21-de 08/03/21-Onde-se lê: nº 878; leia-se: nº 227 -Doe 34.516 de 12/03/2021;
Nº 879/21-de 19/03/21-Onde-se lê: nº 879; leia-se: nº 228 -Doe 34.529 de 23/03/2021;
Nº 880/21-de 23/03/21-Onde-se lê: nº 880; leia-se: nº 229 -Doe 34.529 de 24/03/2021;
Nº 881/21-de 24/03/21-Onde-se lê: nº 881; leia-se: nº 245 -Doe 34.539 de 31/03/2021;
Nº 883/21-de 06/03/21-Onde-se lê: nº 883; leia-se: nº 247 -Doe 34.544 de 07/04/2021;
Nº 884/21-de 05/04/21-Onde-se lê: nº 884; leia-se: nº 248 -Doe 34.545 de 08/04/2021;
Nº 885/21-de 06/04/21-Onde-se lê: nº 885; leia-se: nº 249 -Doe 34.544 de 07/04/2021;
Nº 886/21-de 06/04/21-Onde-se lê: nº 886; leia-se: nº 250 -Doe 34.545 de 08/04/2021;
Nº 887/21-de 06/04/21-Onde-se lê: nº 887; leia-se: nº 251 -Doe 34.545 de 08/04/2021;
Nº 888/21-de 06/04/21-Onde-se lê: nº 888; leia-se: nº 252 -Doe 34.545 de 08/04/2021;
Nº 889/21-de 06/04/21-Onde-se lê: nº 889; leia-se: nº 253 -Doe 34.545 de 08/04/2021;
Nº 890/21-de 07/04/21-Onde-se lê: nº 890; leia-se: nº 254 -Doe 34.546 de 09/04/2021;
Nº 895/21-de 13/04/21-Onde-se lê: nº 895; leia-se: nº 255 -Doe 34.556 de 19/04/2021;
Nº 896/21-de 13/04/21-Onde-se lê: nº 896; leia-se: nº 256 -Doe 34.556 de 19/04/2021;
Nº 897/21-de 15/03/21-Onde-se lê: nº 897; leia-se: nº 257 -Doe 34.556 de 19/04/2021;
Nº 898/21-de 14/04/21-Onde-se lê: nº 898; leia-se: nº 258 -Doe 34.556 de 19/04/2021;
Nº 899/21-de 15/04/21-Onde-se lê: nº 899; leia-se: nº 259 -Doe 34.561 de 23/04/2021;
Nº 900/21-de 15/04/21-Onde-se lê: nº 900; leia-se: nº 260 -Doe 34.561 de 23/04/2021;

Nº 901/21-de 15/04/21-Onde-se lê: nº 901; leia-se: nº 261 -Doe 34.561 de 23/04/2021;
Nº 902/21-de 15/04/21-Onde-se lê: nº 902; leia-se: nº 262 -Doe 34.567 de 29/04/2021;
Nº 903/21-de 19/04/21-Onde-se lê: nº 903; leia-se: nº 263 -Doe 34.561 de 23/04/2021;
Nº 904/21-de 22/04/21-Onde-se lê: nº 904; leia-se: nº 264 -Doe 34.562 de 26/04/2021;
Nº 905/21-de 23/04/21-Onde-se lê: nº 905; leia-se: nº 265 -Doe 34.567 de 29/04/2021;
Nº 906/21-de 23/04/21-Onde-se lê: nº 906; leia-se: nº 266 -Doe 34.567 de 29/04/2021;
Nº 907/21-de 23/04/21-Onde-se lê: nº 907; leia-se: nº 267 -Doe 34.567 de 29/04/2021;
Nº 908/21-de 23/04/21-Onde-se lê: nº 908; leia-se: nº 268 -Doe 34.567 de 29/04/2021;
Nº 909/21-de 23/04/21-Onde-se lê: nº 909; leia-se: nº 269 -Doe 34.567 de 29/04/2021;
Nº 910/21-de 23/04/21-Onde-se lê: nº 910; leia-se: nº 270 -Doe 34.567 de 29/04/2021;
Nº 911/21-de 22/04/21-Onde-se lê: nº 911; leia-se: nº 273 -Doe 34.567 de 29/04/2021;
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 658186
ATO Nº 38, DE 19 DE MAIO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2021/385294; RESOLVE:
Exonerar, a pedido, THIAGO MENDES DA SILVA, ID funcional nº 57201718, do cargo 
efetivo de TÉCNICO EM TI DE DEFENSORIA PÚBLICA A, a contar de 01.04.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 658092
PORTARIA Nº. 306/2021 – GGP/DPG - 18/05/2021. A  Subdefen-
sora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas pelo art. 
1º, VI, da PORTARIA nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 2020. 
Considerando a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 23 DE SETEMBRO DE 
2019; considerando o PAE Nº 2021/488724.
RESOLVE: Conceder folgas compensatórias aos servidores, abaixo relacio-
nados, em razão de realização de plantões: 

NOME  MATRÍCULA  PERÍODO DE FOLGAS  PAE 
CRISTINA MARIA DO SOCORRO COSTA MATOS  451215  26/02/2021  2021/227649 

LUÃ BAIA FERREIRA  5916924  10/05/2021  2021/486882 
LAISE MARIA RIBEIRO MESQUITA SANTOS  55588962  26 e 27/07/2021  2021506723 

ROSEANE MENDES DE OLIVEIRA  57211635  22 e 25/01/2021  2021/111164 
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 658164

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 275/2021-GGP/DPG DE 11/05/2021
Considerando Processo nº 2020/554782- DEFPUB- DE 02/08/2020; RE-
SOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 73392, Licença para trata-
mento de Saúde à Defensora Pública NILZA MARIA PAES DA CRUZ, matrí-
cula nº. 5038529, no período de 01/08/2020 a 01/09/2020, de acordo com 
o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHETA FURTADO 
BELÉM DIAS, Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 658192
PORTARIA Nº 277/2021-GGP/DPG DE 17/05/2021
Considerando Processo nº 2021/344342- DEFPUB- DE 31/03/2021; RESOLVE:
Conceder conforme Laudo Médico nº 74089, Licença para tratamento de 
Saúde à Defensora Pública KASSANDRA CAMPOS PINTO LOPES GOMES, 
matrícula nº. 55589183 , no período de 31/03/2021 a 09/05/2021, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHETA 
FURTADO BELÉM DIAS, Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 658193

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 026/2021
PROCESSO N.º 2020/786861– DP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 01/2021-DPE.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa GOSHME SOLUCOES PARA A INTERNET LTDA– “JUSBRASIL”, 
inscrita no CNPJ N.º 07.112.529/0001-46.
OBJETO: O objeto do presente contrato é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE 50 (CINQUENTA) ASSINATURAS PARA ACESSO AO CON-
TEÚDO DO “PORTAL JUSBRASIL” PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, para 
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará.
DATA ASSINATURA: 19/05/2021. VALOR: Global R$ 11.940,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.128.1492.8740. Natureza de Despesa: 
339039. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008740C. Gp Pará: 266530
Vigência: O prazo de vigência do presente instrumento é de 12 (doze) 
meses, a partir de sua data de assinatura. FORO: Justiça Estadual do Pará 
– Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Pedro Twiaschor 
Kuczynsk. CPF/MF: 378.434.348-10. ENDEREÇO DA CONTRATADA: Av 
Tancredo Neves, n° 1186, ed. Catabas Center, 6º andar. Salvador, Bahia. 
Bairro Caminho das árvores. CEP 41820-021.
 ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 658273


